
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio:  Servizi Diversi di Amministrazione Generale  

Responsabile:  Dott. Paolo Scelli  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  30  DEL 07/04/2023  

 

 

  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL' ART.51 COMMA 1 

LETTERA A) DELLA LEGGE N. 108 DEL 2021 ALLA DITTA 

MAGGIOLI S.P.A, CON SEDE IN VIA DEL CARPINO, 8- 47822 

SANTARCANGELO DI ROMAGNA (RN), P.IVA: 02066400405, PER 

IL SERVIZIO DI STAMPA, IMBUSTAMENTO E SPEDIZIONE DEL 

RUOLO TARI 2023 - CIG ZBF3AAB76D   
 

 

 



  

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZI DIVERSI DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 
 RICHIAMATA la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 7 del 22.03.2023 avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione 
finanziario 2023/2025: Approvazione ai sensi dell’art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del d.lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii.” 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 13 del 22.03.2023 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: “Approvazione 
del piano esecutivo di gestione e del piano delle performance e degli obiettivi 2023/2025 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000)”; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’ente; 
 
VISTA l’attribuzione temporanea delle funzioni di Responsabilità dei servizi: Servizio Amministrazione Generale e Lavori 
Pubblici Unione/Berzo Demo (ns. prot. 464/2022 del 01.03.2022) con il quale il Presidente dell’Unione affida al sottoscritto 
le funzioni sopra riportate; 
 
VISTO l’articolo 32 comma 2 del codice degli appalti, D.Lgs. 50/2016; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire: il servizio di stampa, imbustamento e spedizione delle bollette TARI 

2023; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: operazioni relative alla stampa, all’imbustamento ed 

al recapito di bollette, contratti, fatture, solleciti ed altre comunicazioni dell’Ente; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: affidamento diretto previa richiesta di preventivi secondo le 
disposizioni dell’articolo 1, c.2, lett.a) del D.L. 76/2020, come modificato dall’articolo 51 del D.L: 77/2021 ed in deroga 
all’art. 36 comma 2 lett a) del d. Lgs. n. 50 del 18/04/2016;  

 
RILEVATO CHE: 

- l’ufficio tributi dell’Unione dei Comuni della Valsaviore, non è in grado di adempiere in maniera autonoma, in 
economia e con mezzi propri, ad effettuare la stampa, l’imbustamento e l’invio di tutte le lettere ai propri 
contribuenti, dato il volume dei soggetti interessati alla spedizione; 

- occorre, pertanto, ricorrere a società specializzata operante nel settore, sia per economizzare le risorse interne 
(umane e materiali) sia per usufruire della necessaria professionalità indispensabile per conseguire il recapito con 
tempi e qualità adeguati e soddisfacenti; 

 
CONSIDERATO che il servizio di cui trattasi viene affidato ai sensi dell’articolo 63 del codice degli appalti, in quanto: 

- il processo informatico è, indubbiamente senza volontà, vincolato agli affidamenti che per varie motivazioni 
devono interfacciarsi con i software gestionali in uso; 

- il servizio stampa delle bollette TARI, richiede o l’estrapolazione dei dati degli utenti dal programma “tributi” in 
uso oppure il collegamento diretto, operazioni che richiederebbero l’intervento di un tecnico specializzato nel 
software in questione; 

- per ragioni tecniche di privativa industriale non sarebbe possibile collegare la stampa al programma se non dello 
stesso prodotto informatico; 

 
VERIFICATA pertanto la disponibilità della ditta MAGGIOLI S.P.A, CON SEDE IN VIA DEL CARPINO, 8- 47822 
SANTARCANGELO DI ROMAGNA (RN), P.IVA: 02066400405, a svolgere il servizio di cui trattasi per dare una 
continuità alla prestazione già affidata in precedenza; 
 
RITENUTO opportuno per le ragioni sopra indicate, affidare il servizio di cui all’oggetto all’operatore economico 
MAGGIOLI S.P.A, CON SEDE IN VIA DEL CARPINO, 8- 47822 SANTARCANGELO DI ROMAGNA (RN), 
P.IVA: 02066400405, in quanto trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il 
dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni 
ritenute congrue dal RUP; 
 
PRESO ATTO: 

- del preventivo giunto al protocollo dell’ente (rif. Ns. prot. 768 del 4.4.2023) dal quale si evince: costo unitario per 
n.4600 avvisi di pagamento stimati € 0,24/cad. + IVA di legge; 

- dei servizi compresi nell’offerta: busta bianca con n.2 inserti A4 con personalizzazione dati dei contribuenti 
(stampa fronte/retro), n.2 modelli F.24 personalizzati, piega e imbustamento automatico dei n.4 fogli, preparazione 
per il servizio di recapito scelto dall’Unione dei Comuni della Valsaviore; 



  

 
CONSIDERATO CHE: 

- la ditta MAGGIOLI SPA, procederà, per il recapito delle bollette TARI anno 2023, all’affidamento del materiale 
prodotto all’operatore postale POSTE ITALIANE; 

- il servizio di recapito svolto da Poste Italiane prevede delle tariffe dei servizi postali universali, definendo la tariffa 
di posta massiva omologata (oltre i 20 gg e fino ai 50gg) uguale ad € 1,05; 

 
DATO ATTO che il costo da sostenere è pari ad € 6.176,88, suddiviso nel seguente modo: 

- n.4600 avvisi di pagamento* € 0,24/cad. per un importo pari ad € 1.104,00 + IVA di legge, per un totale di 
€1.346,88 - servizio di stampa e imbustamento; 

- n.4600 avvisi di pagamento* € 1,05/cad. per un importo totale pari ad € 4.830,00 esente iva - servizio di recapito 
svolto da Poste Italiane; 

 
CONSIDERATO, altresì, che l’importo a base d’asta è inferiore ad € 139.000,00 e pertanto, ai sensi e per gli effetti 
dell’art.51, comma 1, lettera a) legge n. 108 del 2021 in sostituzione al comma 2 dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016, è possibile 
procedere all’assegnazione del servizio mediante affidamento diretto senza procedimento di gara sulla piattaforma di 
SINTEL ARIA LOMBARDIA messa a disposizione da Regione Lombardia; 
 
PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG ZBF3AAB76D) secondo le vigenti disposizioni 
normative e modalità; 
 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva Numero Protocollo INPS_34497693 - Scadenza validità 01.06.2023; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
 
VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTO il D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti pubblici”; 
 
VISTO il D.lgs 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante 
la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183, comma 
7 del D.lgs 267/2000, 
 
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di cui 
all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  
 
 
PER QUANTO SOPRA 

DETERMINA 
 

1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. DI APPROVARE il preventivo, acclarato al protocollo dell’Ente in data 04.04.2023 ns. prot. 768/2023, allegato alla 
presente quale parte integrante e sostanziale; 

 

3. DI PRENDERE ATTO che il costo da sostenere è pari ad € 6.176,88, suddiviso nel seguente modo: 

- n.4600 avvisi di pagamento* € 0,24/cad. per un importo pari ad € 1.104,00 + IVA di legge, per un totale di 
€1.346,88 - servizio di stampa e imbustamento; 

- n.4600 avvisi di pagamento* € 1,05/cad. per un importo totale pari ad € 4.830,00 esente iva - servizio di recapito 
svolto da Poste Italiane 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


  

4. DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui integralmente riportate ed approvate, alla 
società MAGGIOLI S.P.A, CON SEDE IN VIA DEL CARPINO, 8- 47822 SANTARCANGELO DI ROMAGNA 
(RN), P.IVA: 02066400405, il servizio di stampa, imbustamento e spedizione del ruolo tari 2023 per la spesa 
complessiva di €6.176.88; 

 

5. DI IMPEGNARE la somma complessiva di €6.176.88 nel modo seguente: 

 € 1.346,88 compreso di IVA al 22% (€1.104,00 + € 242,88 IVA) per le spese di stampa ed imbustamento 
imputandola al macroaggregato 09031.03.0200 del Bilancio di Previsione 2023/2025, Esercizio 2023; 

 € 4.830,00 (esente iva) per le spese postali imputandola al macroaggregato 09031.03.0200 del Bilancio di Previsione 
2023/2025, Esercizio 2023; 

 

6. Di DISPORRE che il contratto con l’operatore economico si intende stipulato, mediante l’invio di corrispondenza, 
secondo l'uso del commercio ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016; 
 

7. Di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

8. di DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito 
delle fatture elettroniche, è UFF5WU; 

 

9. Di STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 
dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 
50/2016; 

 

10. Di DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso 
al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in 
ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 

11. Di INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e alla ditta incaricata. 

 
 

 

 

 

 

 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione    

 F.to Dott. Paolo Scelli    

 

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

24798 2023  09031.03.0200 SPESE PER LA GESTIONE DELL'ISOLA ECOLOGIA 

SOVRACCOMUNALE -  EL ALTRI SERVIZI-  

PRESTAZIONI DI SERVIZI - TARI 

1.346,88 

24798 2023  09031.03.0200 SPESE PER LA GESTIONE DELL'ISOLA ECOLOGIA 

SOVRACCOMUNALE -  EL ALTRI SERVIZI-  

PRESTAZIONI DI SERVIZI - TARI 

4.830,00 

 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 07/04/2023  

 

 

 Il Responsabile Servizio Finanziario  

 F.to Massimo Maffessoli  

   
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    14/04/2023  al   29/04/2023  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’Incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Paolo Scelli  
 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Cedegolo,  14/04/2023 

 

  Segretario dell'Unione  

  Dott. Paolo Scelli  

 

 


